JORNAL O ALTO URUGUAI
5 DE OUTUBRO DE 2019 51

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO TIRADENTES/RS

Retifi cação do Edital de Pregão Presencial nº. 067/2019
Processo de Licitação nº. 026/2019

Tipo Menor Preço Por Item
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tor-
na público, a partir desta data, para conhecimento dos interessados,
que retifi cou e/ou acrescentou itens do Edital de Pregão Presencial nº.
026/2019, do Processo Licitatório nº. 067/2019, como segue:
1 – Foi alterado o item 8.1.6 do Edital, para a assistência técnica a uma
distância máxima de 200 Km da sede do Município.
2 – Foi ajustada a redação dos itens 11.3 e 13.1, que diz respeito ao
pagamento.
3 – Foi alterado o item 2.3 do Anexo V – Minuta de Contrato – Preço e
condições de pagamentos;
4 – Foi alterada a data da Abertura do Processo Licitatório para as
9h:00min do dia 17/10/19.
O Edital retifi cado encontra-se disponível no site www.novotiradentesrs.com.br.
Ficam inalterados os demais itens e atos até então praticados do Edital
nº. 026/2019, do Processo Licitatório nº 067/2019.

Novo Tiradentes - RS, 02 de outubro de 2019.
Adenilson Della Paschoa

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo/Licitatório nº 056/2019: VALMIR LUIZ
MENEGAT, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas
atribuições legais e com fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei
Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação
para a contratação da empresa: LIGA BARRILENSE DE FUTEBOL;
Objeto: Prestação de serviços profi ssionais de arbitragem; Valor
R$: 6.300,00; Vigência: 3 meses; Modalidade: Dispensa de Licitação.
Está dispensa de licitação, ratificada e publicada para sua eficácia.
VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PINHAL

EXTRATO DE EDITAL DE LEILÃO
MUNICIPIO DE PINHAL, pessoa de direito público, com sede sito à
Av. Treze de Maio nº 1922, torna público que, no dia 21 de outubro
de 2019 as 14; 00, horas na Prefeitura Municipal de Pinhal, procederá
o Leilão nº 05/2019. Alienação de bens inservíveis de propriedade do
Município (um veículo Doblo e uma moto XLR 125). Copia do Edital e
demais informações serão fornecidas na Prefeitura Municipal, ou pelos
telefones (055) 37541103 ou 1105, em horário de expediente.

Pinhal/RS, 03 de outubro de 2019.
Edmilson Pedro Pelizari - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 178/2019
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 17/2019

Proponente: Associação dos Defi cientes Físicos de Frederico Westphalen

Objeto: Parceria para execução de atividades na área da Assistência
Social com a fi nalidade de conjugação de esforços para o desenvolvi-
mento de ações de alta complexidade através da realização do projeto
“Modernizando a Estrutura Física da ADF”, conforme plano de trabalho.

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal,
Sr. José Alberto Panosso, torna público a Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 17/2019, para fi rmar parceria mediante Termo de
Colaboração, com a Organização da Sociedade Civil - Associação dos
Defi cientes Físicos de Frederico Westphalen, com fulcro no art. 31,
caput, c/c, inc. II da Lei Federal nº 13.019/2014. Outras informações
estão disponíveis no site http://www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen, 03 de outubro de 2019.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 100/2019, Convênio nº 858439/2019/MI
CONTATANTE: Município de CRISTAL DO SUL
CONTATADA: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 MOTONIVELADORA NOVA
VALOR: R$ R$575.000,00
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 39/2019, Pregão Presencial 21/2019
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 dias a contar da assinatura do contrato

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I- CONTRATOS MÊS SETEMBRO DE 2019.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) CONTRATO 359/2019. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada global para estruturação da rede de serviços de proteção social
especial - construção de Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, conforme Contrato de Repasse nº 1060.676-22/2018, Minis-
tério da Cidadania/Caixa, cfe. TP 15/2019. Contratada: Construtora Santa Vitória Ltda. Valor: R$ 408.998,76. 2) CONTRATO 360/2019. Objeto: aquisição
de Capim Sudão- BRS Estribo- S 2  e Milheto- BRS 1501-S2  para pastagem de verão, conforme Lei Municipal 4.440/2017, cfe. PP 89/2019. Contratada:
Transportes Vale Veneto Ltda. Valor: R$ 42.587,20.  03)  PP 90/2019. Objeto: contratação de empresa para realizar transporte para viagens de estudos de
alunos das escolas municipais. CONTRATO 361/2019. Contratada: Damtur Viagens e Turismo Eireli EPP. R$ 7.600,00. CONTRATO 362/2019. Contratada:
JB Transportes & Turismo Ltda. R$ 7.425,00 04) PP/SPR 74/2019.  Objeto: registro de preço para futura aquisição de mobiliário, equipamento e material
permanente. CONTRATO Nº 363/2019. Contratada: Anderson Volpi Me. R$ 6.141,75. CONTRATO Nº 364/2019. Contratada: Beatriz Sulzbach Cornelius
Eireli. R$ 1.890,00. CONTRATO Nº 365/2019. Contratada: Imperatriz Comércio de Móveis Ltda. R$ 23.747,00. CONTRATO Nº 366/2019. Contratada: Lavs
Indústria e Comércio de Artigos Educativos Ltda. R$ 26.112,00. CONTRATO Nº 367/2019. Contratada: MJ Gambetta Equipamentos. R$ 5.575,00. CON-
TRATO Nº 368/2019. Contratada: Paulineia Lottermann Reis Me. R$ 34.380,00. CONTRATO 369/2019. Contratada: School Shop Móveis e Equipamentos
Ltda. R$ 32.162,00 05) CONTRATO 370/2019. Objeto: aquisição de coletoras rotomoldadas, cfe. PP 91/2019. Contratada: Licitare Produtos, Materiais e
Serviços Ltda EPP. Valor: R$ 53.400,00. 06)CONTRATO 371/2019. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada global para ampliação do
Posto de Saúde do Bairro São Francisco de Paula, conforme proposta nº 11708.2210001/17-003/Fundo Nacional de Saúde, memorial descritivo, planilha
orçamentária, cronograma físico fi nanceiro e projetos, cfe. TP 18/2019. Contratada: Visale Construções e Serviços Ltda. R$ 117.843,57. 07) DISPENSA DE
LICITAÇÃO 34/2019. Objeto: contratação de empresa para ministrar aulas música e dança para alunos das Escolas de Ensino Fundamental, que frequentam
os anos iniciais, objetivando a apresentação de atividades voltadas a Semana Farroupilha, Feira do Livro, Dia do Professor, Dia das Crianças e Frederico
em Luz, conforme projeto. CONTRATO 372/2019. Contratada: Em Cena Centro de Dança Ltda. Valor R$ 5.600,00. CONTRATO 373/2019. Contratada:
Walter Vaz Junior Me. Valor R$ 9.200,00. 08) PP 88/2019. Objeto: aquisição de mobiliários destinados ao Centro Administrativo e ao Corpo de Bombeiros.
CONTRATO 374/2019. Contratada: Alex André Cadoná 83514635072. R$ 1.536,00. CONTRATO 375/2019. Contratada: Jackson Neimar Pedrassani Me. R$
19.195,00. CONTRATO 376/2019. Contratada: Stephanie Lacerda Alencar Farias. R$ 17.004,00. 09) CONTRATO 377/2019.  Objeto: aquisição de colchões e
protetores para o Corpo de Bombeiros, cfe. Dispensa de Licitação 35/2019. Contratada: Imperatriz Comércio de Móveis Ltda. R$ 7.714,00. 10). PP 93/2019.
Objeto: aquisição de materiais odontológicos destinados à Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATO 378/2019. Contratada:  Dental Oeste Eireli Epp. R$
6.699,98. CONTRATO 379/2019. Contratada: Dental Show- Comércio de Produtos Odontológicos e Hospitalares Ltda. R$ 8.356,33. CONTRATO 380/2019.
Contratada: Farmodonto Produtos Hospitalares Ltda. R$ 98,00. CONTRATO 381/2019. Contratada: Madrident Comércio de Produtos Odontológicos Ltda.
R$ 8.169,33. CONTRATO 382/2019. Contratada: Possatto & Possatto Ltda. R$ 12.663,98. CONTRATO 383/2019. Contratada: Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda. R$ 6.428,00. 11) PP 94/2019. Objeto: aquisição de materiais, equipamentos de informática e eletrônicos. CONTRATO 384/2019. Contratada:
Aclara Comércio de Informática Eireli Me. R$ 899,00. CONTRATO 385/2019. Contratada: Atmsul Comércio de Eletroeletrônicos Ltda Epp. R$ 2.475,00.
CONTRATO 386/2019. Contratada: Atual Informática e Assistência Técnica Ltda Me. R$ 24.220,00. CONTRATO 387/2019. Contratada: Bd Informática
Ltda. R$5.370,00. CONTRATO 388/2019. Contratada: Guilherme Xavier Piva Eireli.  R$ 2.268,00. CONTRATO 389/2019. Contratada: Marcelo Gastmann
& Cia Ltda. R$ 13.538,00. CONTRATO 390/2019. Contratada: Marlene Ferreira Machado 20178042153. R$ 3.570,50. CONTRATO 391/2019. Contratada:
Mb Catarinense Eireli Me. R$ 7.032,00. CONTRATO 392/2019. Contratada: Selonei José Stochero Me. R$ 700,00. 12) PP  95/2019. Objeto: aquisição de
materiais e equipamentos destinados à Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação. CONTRATO 393/2019. Contratada: Atmsul Comércio de
Eletroeletrônicos Ltda. R$ 235,00.  CONTRATO 394/2019. Contratada: Felipe Kroth Cossetin Me. R$ 4.600,00.  CONTRATO 395/2019. Contratada: Guilher-
me Xavier Piva Eireli Me. R$ 4.836,00. CONTRATO 396/2019. Contratada: Jackson Neimar Pedrassani. R$ 3.552,00.  CONTRATO 397/2019. Contratada:
Marcelo Gastmann & Cia Ltda Me. R$ 3.124,00. 13) CONTRATO 398/2019. Objeto: contratação de empresa para o evento alusivo ao dia do Idoso, cfe.
decreto Municipal 127/2019, abrangendo disponibilização de espaço físico, decoração do local, camarin para artista e confecção do cardápio a ser servido,
cfe. Inexigibilidade de Licitação 16/2019. Contratada: Liv Space Eventos Ltda. R$ 19.028,00. 14) CONTRATO 399/2019. Objeto: contratação de empresa
para prestar serviços de conserto de pneus. Contratada: Ronaldo Zatti. R$ 396,00. 15) CONTRATO 400/2019. Objeto: aquisição de cestas básicas desti-
nadas a atender situações de emergências e vulnerabilidade da Secretaria Municipal da Assistência Social e Habitação, cfe. Lei Municipal 4.566/2018, cfe.
PP/ SRP 57/2019. Contratada: Nutri SC Comércio de Alimentos Ltda Me. R$ 6.377,80.  16) CONTRATO 401/2019. Objeto: contratação de empresa para
ministrar palestra com o tema: Imersão Criativa, na 37º Feira do Livro, cfe. Inexigibilidade de Licitação 21/2019. Contratada: Sete Mulheres Comunicações
Ltda. R$ 5.000,00. 17) CONTRATO 402/2019. Objeto: contratação de empresa para ministrar palestra com o tema: Histórias e Intervenção Poética Musical
e apresentação do espetáculo solo: Onde a Palavra se Diverte, na 37º Feira do Livro, cfe. Inexigibilidade de Licitação 22/2019. Contratada: Alexandre Silva
Brito 26484340030. R$ 2.170,00. 18)CONTRATO 403/2019. Objeto: contratação de empresa para ministrar palestra com o tema: Atuação Empreendedora
na Educação, na 37º Feira do Livro, cfe. Inexigibilidade de Licitação 23/2019. Contratada: Alleanza Brasil Educação Ltda. R$ 7.500,00. 19)CONTRATO
404/2019. Objeto: aquisição de obras literárias. Contratada: Ribas & W Comércio Ltda Epp. R$ 11.807,33. 20) CONTRATO 405/2019. Objeto: contratação
de empresa para ministrar palestras com o temas:  Ananse e a Origem das Histórias, Como as Histórias surgiram no Mundo e o Patinho Feio, na 37º Feira
do Livro, cfe. Inexigibilidade de Licitação 24/2019. Contratada: Daniela Varotto 74587706000. R$ 2.000,00.
21) PP 99/2019. Objeto: aquisição de materiais para o Frederico em Luz. CONTRATO Nº 406/2019. Contratada: C.Pezzini-Projetos Ambientais Eireli.R$
7.550,00. CONTRATO Nº 407/2019. Contratada: Jackson Neimar Pedrassani Me. R$ 4.260,00. CONTRATO Nº 408/2019. Contratada: Luzes e Decór Ltda.
R$ 343.972,22. 22) PP SRP 55/2019. Objeto: contratação de empresa para prestar serviço de recapagem e vulcanização de pneus dos veículos e máquinas
da Secretaria Municipal de Obras, Agricultura e Educação. CONTRATO Nº 409/2019. Contratada: J.D.M. Beccon & Cia Ltda Epp. R$ 16.602,00. CONTRATO
Nº 410/2019. Contratada: Grando Pneus Ltda Epp. R$ 15.768,00. 23) CONTRATO Nº 411/2019. Objeto: contratação de empresa para ministrar palestra
com o tema:  Brincadeiras Poéticas e Contação de Histórias, na 37º Feira do Livro, cfe. Inexigibilidade de Licitação 25/2019. Contratada: Cunha Literaria,
Artes, Educação e Cultura Ltda. R$ 4.500,00. 24) PP  100/2019. Objeto: aquisiçao de óleos lubrifi cantes destinados às Secretarias de Obras, Educação,
Agricultura, Saúde e Meio Ambiente. CONTRATO 412/2019. Contratada: Conceito Comércio e Distribuidora Eireli. R$ 5.775,00. CONTRATO 413/2019.
Contratada: Distribuidora de Lubrifi cantes Petro Oeste Eireli. R$ 9.100,00. CONTRATO 414/2019. Contratada: Rodomax Comércio de Pneus, Lubrifi cantes
e Acessórios Ltda Me. R$ 6.580,00. 25)CONTRATO Nº 415/2019. Objeto: contratação de empresa para desenvolver atividade de animador cultural e
intervenção artística para a 37º Feira do Livro, cfe. Inexigibilidade de Licitação 26/2019. Contratada: Danilo A. Gregory. R$ 5.000,00. 26) CONTRATO Nº
416/2019. Objeto: aquisição de duas escadas extensível em fi bra rebitada para o Corpo de Bombeiros deste Município, cfe. Dispensa de Licitação 36/2019.
Contratada: Amaral & Emmert Ltda. R$ 3.920,00. 27) PP 101/2019. Objeto: aquisição de material esportivo para várias modalidades de esporte, conforme
Convênio SEDACTEL nº 120/2018 e Plano de Trabalho. CONTRATO 417/2019. Contratada: Kalbrink Materiais e Equipamentos Educativos Ltda Me. R$
14.087,00. CONTRATO 418/2019. Contratada: S.Schneider Epp. R$ 2.988,50. 28) CONTRATO 419/2019. Objeto: aquisição de fardamentos para o Corpo
de Bombeiros. Contratada: Casa Militar Comércio de Confecções Ltda. R$ 11.104,00. 29) PP  102/2019. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e
bebidas destinados ao evento comemorativo ao dia do Idoso, cfe Decreto Municipal 127/2019. CONTRATO Nº 420/2019. Contratada: D. Trombeta Epp. R$
11.790,12. CONTRATO Nº 421/2019. Contratada: Riboli & Riboli Ltda Epp. R$ 19.141,08. 30) CONTRATO Nº 422/2019. Objeto: contratação de empresa
para realização do evento alusivo ao Dia das Crianças, cfe Decreto Municipal 133/2019, cfe. Dispensa de Licitação 38/2019. Contratada: Luciane M Senger.
R$ 5.260,28 31) CONTRATO Nº 423/2019. Objeto: contratação de empresa para prestar serviço de lavagens de veículos da frota municipal, cfe. PP/SRP
37/2019. Contratada: Jonatan da Costa 03091146081. R$ 12.906,00. 32) CONTRATO Nº 424/2019. Objeto: aquisição de massa asfáltica para manutenção
e conservação de vias urbanas, cfe. PP/SRP 120/2018. Contratada: Pavsul Asfáltos e Pavimentações Ltda. R$ 20.000,00. 33) CONTRATO Nº 425/2019.
Objeto: contratação de empresa para locação de palco, pavilhão auportante, tablado e estandes, com serviços de montagem e desmontagem para o evento
da 37º Feira do Livro, cfe. Convite 01/2019. Contratada: Marcolan Eventos Ltda Me. R$ 44.100,00.
02) II - Aditivos Contratuais - 1) Nº I ao C. 351/2018. Objeto: prorrogação contratual (12 meses) e reajuste Contratada: IEM-Instituto de Estudos Municipais
Ltda. R$ 384,17 mensais.  2) Nº III ao C. 203/2016. Objeto: prorrogação contratual (12 meses) Contratada: Volnei Dracheski Me.  3) Nº I ao C. 25 /2019.
Objeto: supressão de quantitativo de itens. Contratada: Nutri SC Comércio de Alimentos Ltda Me. Valor suprimido: R$ 3.574,00. 4) Nº III ao C. 04/2019.
Objeto: alteração de quantitativos de itens e inclusão de itens novos. Contratada: G. Bonafé Me. R$ 47.158,32. 5) Nº I ao C. 308/2019: Objeto: supressão e
acréscimo de quantitativo de itens. Contratada:Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. R$ 5.698,99. 6) Nº I ao C. 303/2019: Objeto: supressão
de quantitativos de itens e acréscimo de quantitativo de itens. Contratada: Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. R$ 692,11. 7) Nº I ao C.
302/2019: Objeto: supressão de itens. Contratada: Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. R$ 16.158,38.  8) Nº I ao C. 26/2019: Objeto:
supressão de quantitativo de itens. Contratada: Paraná Foods Comércio Eireli Epp. R$ 1.240,50.  9) Nº III ao C. 453/2018: Objeto: paralização/suspensão
do prazo do serviço. Contratada: Alfi netinho Terraplanagem Eireli.  10)  Nº I ao C. 365/2018: Objeto: prorrogação contratual (1 mês). Contratada: Rudimar
Rosa dos Santos 81727810082. R$ 1.333,33. 11) Nº II ao C. 368/2018. Objeto: reinicio, restituição de prazo, passando a vencer o prazo a 23/03/2020.
Contratada: VB Engenharia Ltda Epp. 12) Termo de Apostilamento I ao C. 388/2019: Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Guilherme
Xavier Piva Eireli. 13) Termo de Apostilamento I ao C. 390/2019: Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Marlene Ferreira Machado
20178042153. 14) Termo de Apostilamento I ao C. 392/2019. Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Selonei José Stochero Me.
15) Termo de Apostilamento I ao C. 417/2019: Objeto: alteração/inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Kalbrink Materiais e Equipamentos Educati-
vos Ltda. 16) Nº I ao C. 430/2018: Objeto:inclusão de itens novos. Contratada: Bernardi e Lopes Ltda Me. R$ 13.787,27. 17)Nº IV ao C. 192/2019: Objeto:
prorrogação contratual (6 meses). R$ 12.042,66. Contratada: Marcos Lima Imóveis Ltda. 18) Nº I  ao C. 243/2019: Objeto: supressão de quantidade de
itens. Contratada: Dimeva Distribuidora e Importadora Ltda. R$ 45,00. 19) Nº I  ao C. 23/2019: Objeto: supressão de quantidade de itens. Contratada: Alliance
Comércio de Materiais Ltda Me. R$ 3.239,50. 20) Nº III ao C. 204/2016. Objeto: prorrogação contratual (12 meses). Contratada: Valdir Chagas Produtos
Odontológicos Me. 21) Nº VIII  ao C. 123/2016: Objeto: reinicio e prorrogação do prazo por mais 90 dias, passando a vencer em 03/11/19. Contratada:
Bernardi e Lopes Ltda ME. 22) Nº I ao C. 306/2019: Objeto: paralização/suspensão do prazo do serviço. Contratada: Paviter–Comércio, Pavimentação e
Terraplanagem Ltda. 23) Nº IX ao C. 03/2019: Objeto: reequilibrio de aumento no preço do diesel comum. Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. R$3,31
l. 24) Nº X ao C. 03/2019: Objeto: reequilibrio de redução do preço da gasolina comum. Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. R$4,32 l. 25) Nº XI ao C.
03/2019: Objeto: reequiulibrio de aumento no preço do diesel comum. Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. R$ 3,38 l

Frederico Westphalen (RS), 03/10/2019.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO

Prefeito Municipal